
■ 0 Ь $ а1н

O bsah

Úvod ........................................................................ 5

Nesnadné panován í s nepřáteli v  patách
(Albrecht L, 1255-1308) ....................................... 7

„Vítězství nezná útěk"
Skromnost není namístě 
Svět na chvíli vzhůru nohama 
Tvrdě vybojovaná koruna 
Nekonečné soupeření s příbuznými 
Ještě pár osudových úm rtí 
Tragický konec bojovníka

Velká h u sitská  kom plikace
(Albrecht V/IL,  1397-1439)................................. 22

Z dětských střevíců rovnou к moci
Rakousko čeká na tvrdou ruku
Na obzoru jsou možná i královské koruny
Vždycky se může něco pokazit
Velká „kacířská" záležitost
Konečně na vrcholu slávy
Opravdu špatný rok

S císařským i d luhy až к trpkém u konci
(Maxmilián I., 1459-1519)...................................  36

156



Když český kRÁl Nebyl doMA

„Prese všechny zkoušky"
Kariéra začíná půjčkou u Fuggerů
Veřejná sbírka na cestu za nevěstou
Mladý vdovec rozhazuje dědictví
Druhé manželství - dočasné východisko z nouze
Zadlužené základy světové říše
Zoufalá honba za penězi
Smutný konec urozeného dlužníka

Zmařené naděje na anglický trůn
(Filip II., 1527-1598)............................................. 51

Státní zájmy neznají hranic
Habsburkové vstupují do hry •
Bouřlivá léta kolem anglického trůnu
Nová habsburská nabídka
Už od počátku jen samé potíže
Manželství odsouzené к  nezdaru
Konec anglického snu

Strašidla sp iknu ti na Pražském hradě
(Rudolf IL. 1552-1612)........................................  64

Zpočátku bývalo i veselo 
Císař se nezříká žádných požitků 
Vládnutí se stává břemenem 
Podivná proměna osobnosti 
Život ve strachu z úkladů 
Už zbývají jen kouzla a čáry 
Strašidla se mění ve skutečnost



Když ČEský kRÁl NEbyl doMA

Život m ezi vá lkam i a  pohřby
(Leopold L, 1640-1705) ........................................ 77

Zrozen pro války proti své vůli 
Tíživé vladařské dědictví 
Habsburkům hrozí vymření 
Svatební plány v ohrožení 
Turci se znovu probudili 
Jeden pohřeb za druhým 
Naděje umírá poslední 
Docela plodné roky, až na ty války 
Nakonec zase jen války a pohřby

P říliš m álo  času na slávu  i na reformy
(Josef I., 1678-1711)...............................................  96

První císař toho jm éna 
Český král nestojí o českou korunu 
Nedokončený pokus o nové pořádky 
Ruku v ruce se svým vojevůdcem 
Boj o Španělsko bez vítězného konce 
Trochu naděje pro České království 
Konec uspěchaného života

Císařská koruna jen  pro dekorum
(František 1. Štěpán, 1708-1765) ......................  112

Nejprve si ženicha ve Vídni vychovali 
Výkupné za nevěstu 
Poněkud neslavný začátek

156



Když český kRÁl NEbyl doMA

G alantní kavalír, ale přehlížený spoluvladař
Císař jen pro dekórum
Pozdě doceněný podnikatel
Manžel pod dohledem
Překvapivá závěť

Cestou pošetilých rozhodnutí
(Maxmilián 1. Mexický, 1832-1867) .............

Mezi obdivem a závistí 
Poprvé do světa a daleko od císaře 
Osudová diplomatická mise 
Velká italská příležitost 
Jedno zklamání za druhým 
Skličující prohra
Riskantní hra o mexickou korunu 
Všechno bylo trochu jinak 
Tragické chyby a omyly

Závěr : ............................................. 149

Stručný rodokmen 150

Po?n4mky 152

Literatura 154

159


